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1848. Størstedelen af kolonisterne omkom i korte træk som følge af 
sygdomme, især malaria, og projektet måtte til sidst helt opgives.  

Natur , klima  og konstruktionen af troperne  

Når naturen og klimaet er centrale for emnet hænger det sammen 
med datidens forståelse af kroppen. De uvante høje temperaturer og 
skadelige miasmer i luften mentes ifølge de vestlige medicinske teorier 
at skabe ubalancer i europæernes konstitutioner, hvilket resulterede i 
udbrud af især febersygdomme. Europæernes møder med tropiske 
klimaer udgjorde derfor som udgangspunkt et problem. 

Historikeren Mark Harrison har overbevisende argumenteret for, 
at man generelt kan spore to overordnede reaktioner på denne klima-
tiske udfordring: (1) en tilgang, der fokuserede på gradvis tilpasning til 
klimaet og (2) en tilgang, der stræbte efter at ændre på de naturlige 
betingelser og landskabet.4 Ud fra en indisk kontekst har Harrison 
peget på, at de europæiske medicinske tekster fra 16- og 1700-tallet 
overvejende fokuserede på tilpasning og undgåelse af sygdomme, 
mens 1800-tallet var præget af forsøg på aktivt at ændre miljøet, bl.a. 
gennem store sanitetsreformer.5 Han kæder denne udvikling sammen 
med en stigende pessimisme omkring europæeres muligheder for 
tilpasning, der udsprang af en overbevisning om individuelle racers 
grundlæggende biologiske forskelligheder. 

En lignende udvikling karakteriserer overordnet set de danske re-
aktioner på Nicobarernes klima, men det må fremhæves, at de to 
forskellige tilgange ikke udelukkede hinanden indbyrdes. De må i 
stedet opfattes som sideløbende bestræbelser på at sikre kolonisternes 
overlevelse og udnyttelse af naturens ressourcer. Jeg vil betegne disse 
to overordnede tilgange som henholdsvis defensive og offensive ud 
fra den måde, hvorpå de forholdt sig til de fysiske omgivelser. Ingen 
af de danske koloniseringsplaner fokuserede udelukkende på den ene 
af tilgangene, men der vil blive argumenteret for, at de offensive idéer 
om aktivt at transformere og forbedre Nicobarernes landskab og 
klima gradvist vandt større tilslutning. På trods af denne overordnede 
udvikling var der dog i samtiden bestemt ikke konsensus omkring 
metoderne til kolonisering af uopdyrkede områder i troperne. 

                                                 
4 Harrison 1999. 
5 Ibid., 21. 























Mødet med Nicobarernes klima 

14 
 

I håbet om at øge læseværdigheden og undgå for mange gentagel-
ser følger kapitlerne en tematisk opdeling. Ulempen herved er natur-
ligvis, at det tidsmæssige perspektiv let kan gå tabt. Inden for de 
enkelte temaer er derfor tilstræbt en vis kronologi ud fra de enkelte 
koloniseringsplaner og -forsøg. Denne tilgang gør det muligt at frem-
hæve de steder, hvor der kan spores en udvikling i strategierne og 
synet på Nicobarerne.  

Målet med specialet har ikke været at give en traditionel fremstil-
ling af de danske koloniseringsforsøg på Nicobarerne ud fra interne 
begivenheder i kolonierne.46 Indledende må det dog være på sin plads 
med et kort historisk overblik over den danske kolonisering, samt 
nogle af de centrale personer, der danner rammen om den efterføl-
gende undersøgelse. 

De danske koloniseringsforsøg  

Planerne om at kolonisere Nicobarerne udsprang af Tranquebars 
begrænsede muligheder for territoriel ekspansion på det indiske fast-
land. I midten af 1700-tallet kæmpede Frankrig og England både 
indbyrdes og med en række indiske stater om magten i Indien. Hver-
ken det dansk-norske monarki eller det danske Asiatiske Kompagni 
havde midler til at tage del i denne magtkamp og søgte i stedet alter-
native måder til at fastholde en position i den lukrative indiske og 
asiatiske handel. Her lå Nicobarerne som mulighedernes land. Ingen 
europæiske nationer havde endnu gjort krav på øerne, selvom de 
hyppigt blev benyttet som midlertidige havne. Asiatisk Kompagni 
planlagde derfor i al hemmelighed den første danske ekspedition til 
Nicobarerne mens franskmændene og englænderne var optaget af 
stridigheder. 

I 1755 sejlede de to skibe Kongen af Danmark og Ebenezer fra 
Tranquebar med retning mod Nicobarerne, og den 1. januar 1756 
blev øerne officielt taget i besiddelse under navnet Frederiksøerne. 
Kolonien Ny Danmark blev anlagt på nordspidsen af den største ø, 
Great Nicobar47, men kolonisterne blev hurtigt ramt af sygdom, og 
mange døde kort efter ankomsten. 

                                                 
46 For en sådan fremstilling, se i stedet Feldbæk & Justesen 1980, Rasch 1967, 
Struwe 1967 og Larsen 1908. 
47 I de danske kilder benævnt Store Nicobar eller Sambelong.  
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Fra Tranquebar blev der i 1756 udsendt endnu et skib for at kom-
me Ny Danmark til undsætning, og man valgte nu at flytte kolonien 
nordpå til øen Camorta. I oktober samme år blev den nye koloni, Ny 
Sjælland, indviet, men det gik ikke bedre med sygdommen her. Ca-
morta var tættere befolket end Great Nicobar, og danskerne mødte 
her en indfødt befolkning, der var villige til at handle. De efterspurgte 
tobak, lærred samt jern og våben. De svækkede kolonister havde til 
sidst svært ved at holde vagt over deres medbragte varer, og i 1757 
kom det til konflikt, da nicobarerne tilsyneladende begyndte at forsy-
ne sig selv.48 Hele kolonien måtte i hast evakueres til skibet og efter 
disse to mislykkede forsøg, viste Asiatisk Kompagni ikke længere den 
store interesse for Nicobarerne. 

Den mæhriske brødremenighed fra Herrnhut i Tyskland fik i ste-
det i 1759 tilladelse af den danske konge til at forsøge sig med mission 
på Nicobarerne, og året efter nåede de første missionærer Tranque-
bar.49 Efter at have etableret sig udenfor Tranquebar lykkedes det 
imidlertid først i 1768 at få udrustet en ekspedition til øerne, og de 
mæhriske brødre anlagde nu deres koloni Tripjet på nordspidsen af 
øen Nancowry, lige overfor den foregående. Brødrene led også af 
sygdomme men havde alligevel bedre held til at opbygge og oprethol-
de kolonien. I 1787 opgav de dog endeligt bestræbelserne, og herefter 
udsendtes nogle få soldater, der frem til 1809 fastholdt en lille dansk 
loge. 

Den danske missionær David Rosen, der i en årrække havde været 
i engelsk tjeneste i Indien, var den næste til at opnå støtte til sit kolo-
niseringsforslag. Guvernøren i Tranquebar, Lauritz Christensen, 
ledede ekspeditionen, der sejlede ud i 1830, og Rosen overtog senere 
ledelsen af kolonien. Hans første koloni fik navnet Frederikshøj og 
blev grundlagt på Camorta, tæt ved det tidligere Ny Sjælland. Der 
udbrød dog hurtigt sygdom blandt kolonisterne, og Rosen etablerede 
derfor en ny koloni på Mongkata-højen, på den anden side af bugten. 
Det gik ikke meget bedre her, og i 1833 forsøgte han sig kortvarigt på 
den ubeboede ø Trinket. Rosen vendte dog tilbage til Mongkata og 
grundlagde nedenfor højen sin sidste koloni, Frederikshavn. Imidler-
tid blev det i København besluttet at opgive koloniseringen, og i 1834 

                                                 
48 Struwe 1967, 233; RA ASK 2131 II, Brev fra Lund til guvernementet i Tranque-
bar, 20. december 1757. 
49 Ruhland 2006. 
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Denne forståelse af forholdet mellem klima og sygdom hang ulø-
seligt sammen med racebegrebet. Erfaringerne viste, at europæerne 
var særligt udsatte for sygdomme i troperne, mens andre folk klarede 
sig bedre, hvilket blev forklaret ud fra teorier om, at forskellige racer 
hørte til i bestemte klimaer. I forhold til koloniseringen var en af 
strategierne derfor at finde frem til de bedst egnede kolonister. Forde-
le og ulemper blev overvejet ved både afrikanere, tamiler og kinesere, 
hvilket ledte til diskussioner om brug af slaver. Fortalere herfor så det 
som en midlertidig nødvendighed i den indledende fase med at rydde 
skoven og forbedre Nicobarernes omgivelser. Ud fra teorierne om 
race og biologisk forskellighed var der enighed om, at europæere var 
dårligt egnede til at udføre hårdt arbejde i troperne, men klimaet blev 
dog ikke opfattet som en uovervindelig hindring. Planerne om at 
befolke Nicobarerne med danske udflyttere blev derfor aldrig opgivet, 
og de indgik i Galathea-ekspeditionens endelige anbefalinger til rege-
ringen i 1846.  
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KAPITEL 2 
 

Tilpasning og akklimatisering  
Skibets Ophold vilde og være særdeles nyttigt, i henseende til, hvis de 
europæiske Betiente, eller overkommende Militaire, skulde i Begyn-
delsen, førend de bleve nogenlunde vandte til denne usunde Clima, 
blive angrebne af Sygdom, de da, i saa Tilfælde, straks kunde blive 
bragte ombord paa Skibet, for der at kunde faae deres Helbred bedre 
opretted, udi en reenere og sundere Luft, ved at føye de dertil for-
nødne Anstalter. 

(Christian Soetmann, RA KK 1036, forslag til ny kolonisering af Ni-
cobarerne, Porto Novo, 7. januar 1790) 

 
Den høje dødelighed og de dårlige erfaringer med bekæmpelse af 
sygdomme på Nicobarerne ledte til et helt centralt spørgsmål for de 
danske koloniseringsplaner. Var det overhovedet muligt for europæe-
re at overleve på øerne, eller måtte selve koloniseringen opgives som 
følge af kolonisternes fysiske begrænsninger? Spørgsmålet var bestemt 
ikke unikt for de danske planer men knyttede sig til hele den vestlige 
kolonisering af tropiske områder. De samtidige diskussioner gik på, 
hvorvidt det var muligt for europæernes konstitutioner at tilpasse sig 
livet under nye klimatiske og geografiske forhold. Denne tilpasning 
blev anset for nødvendig for at kunne overleve, da sygdommene 
primært forklaredes ud fra de ubalancer, klimaet forårsagede. 

Den skotske læge James Lind, der i 1700-tallet arbejdede og lavede 
forsøg i den britiske flåde, sammenlignede i sit indflydelsesrige værk 
An essay on diseases incidental to Europeans in hot climates de europæiske 
kolonister med planter, der blev flyttet til en ny, fremmed jord.1 Ana-
logien til planteverdenen var almindelig udbredt og afspejledes i de 
mange beskrivelser af europæere, der langsomt svækkedes i varmen 
for til sidst helt at visne bort. Ifølge Lind var det dog muligt både for 
mennesker og planter at klare sig i nye klimaer, det krævede blot en 
høj grad af påpasselighed i den nødvendige tilvænningsfase. Lind 
havde udviklet sine teorier ud fra observationer og erfaringer i koloni-
erne. En af konsekvenserne af den vestlige kolonisering var en enorm, 
                                                 
1 Lind 1768, 2. Sammenligningen er ligeledes at finde i et tidligere værk af John 
Fryer (Fryer 1698, 69). Se Harrison 1999, 39. 
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fi, der specifikt undersøgte forskellige områders egenskaber i relation 
til sundhed og sygdom.25 Her var geologien (i samtiden betegnet 
geognosien) en væsentlig fagdisciplin, idet bestemte jordforhold som vist 
blev forbundet med forekomsten af miasmer. Til ekspeditionen ud-
nævntes den unge Hinrich Rink som mineralog og geolog, Wilhelm F. 
G. Behn, Johannes T. Reinhardt og Carl Emil Kiellerup som zoologer 
og Bernhard C. Kamphøvener som botaniker. Desuden skulle læger-
ne Wilhelm von Rosen og Didrick F. Didrichsen assistere i de natur-
videnskabelige undersøgelser. I alt var korvetten Galatheas samlede 
besætning på 231 personer, hvortil kom mandskabet på dampskibet 
Ganges, der fungerede som støtteskib under ekspeditionen til Nico-
barerne.26 Udgangspunktet for koloniseringen var altså markant an-
derledes end de tidligere forsøgs, og der skete med Galathea en øget 
specialisering og videnskabeliggørelse af undersøgelserne. Målene var 
dog overordnet set de samme som tidligere, nemlig at sikre ny, brug-
bar viden, der kunne gøre en forskel for udfaldet af koloniseringen.  

Betydningen af steder  

Idéen om, at visse steder var sundere end andre i kraft af deres belig-
genhed i forhold til vindretninger, nedbør, skov og fugtige områder, 
går som beskrevet tilbage til antikken. Ligesom teorierne om miasmer 
fik fornyet relevans med den ekspanderende vestlige kolonisering, 
spillede betydningen af usunde steder også en øget rolle i 1700-tallets 
forklaringer på sygdomme.27 Undersøgelserne af Nicobarerne havde 
således flere formål. Man ønskede at indhente viden om øernes øko-
nomiske potentialer som koloni, og rent praktisk var det samtidigt 
nødvendigt at kortlægge øerne samt finde frem til de bedst egnede og 
sundeste steder for anlæggelsen af kolonien. 

Selv under de første koloniseringsforsøg var man opmærksom på 
den betydning, placeringen af kolonien havde for helbredet, og ved at 
flytte kolonien fra Great Nicobar til Camorta håbede man på at kunne 
løse problemerne med sygdommen. Efter sin første landgang i 1756 
berettede Tycho Volquardt således entusiastisk: 

                                                 
25 Arnold 1993, 1396; Hannaway 1993, 300-304; Harrison 1999, 114-123. 
26 Wolff 2004-2005, 205. 
27 Hannaway 1993, 300; Harrison 1999, 19. 


















































































































































